ГОРОД ДУДИНКА

ДУДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

24.05.2023 № 10-0316

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе
в городе Дудинке

Опубликовано в печатном издании «Вестник нормативных правовых

актов города Дудинки» от 24 мая 2023 года № 12 (242)

Городской Совет решил:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Дудинке,

утвержденное Решением Городского Совета от 13 декабря 2017 года
№ 10-0391 (в редакции решений Городского Совета от 12 марта 2020 года
№ 04-0097, от 22 декабря 2021 года № 07-0218), следующие изменения:

1) подпункт 6 пункта 2 статьи 9 дополнить словами «, за
исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской
Федерации»;

2) в статье 10:
а) в подпункте 2 пункта 1 слова «, кроме операций по управлению

остатками средств на едином счете бюджета» заменить словами «(за
исключением операций по управлению остатками средств на едином счете
бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций,
связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении
обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и
законодательством Российской Федерации, операций, связанных с
денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского
экономического союза и законодательством Российской Федерации о
таможенном регулировании)»;

б) в подпункте 1 пункта 2 слова «, кроме операций по управлению
остатками средств на едином счете бюджета» заменить словами «(за
исключением операций по управлению остатками средств на едином счете
бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций,

 2

связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении
обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и
законодательством Российской Федерации, операций, связанных с
денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского
экономического союза и законодательством Российской Федерации о
таможенном регулировании)»;

3) пункт 3 статьи 11 дополнить подпунктом 4 следующего
содержания:

«4) о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с
казенного учреждения – должника, лицевой счет (счет) которому не
открыт в органе Федерального казначейства, финансовом органе субъекта
Российской Федерации, финансовом органе муниципального образования,
органе управления государственным внебюджетным фондом Российской
Федерации (в учреждении Центрального банка Российской Федерации или
в кредитной организации);»;

4) пункт 4 статьи 31 дополнить подпунктом 17 следующего
содержания:

«17) в случае получения уведомления об изменении бюджетных
ассигнований по расходам районного бюджета в части межбюджетных
трансфертов общего характера, предоставляемых бюджету города
Дудинки из районного бюджета, сверх объемов, утвержденных решением
о бюджете.»;

5) статью 37 изложить в следующей редакции:
«Статья 37. Внешняя проверка годового отчета об исполнении

городского бюджета
1. Годовой отчет об исполнении городского бюджета до его

рассмотрения в Городском Совете подлежит внешней проверке, которая
включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных
администраторов средств городского бюджета и подготовку заключения на
годовой отчет об исполнении городского бюджета.

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении городского
бюджета осуществляется контрольно-счетным органом муниципального
образования с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской
Федерации и с учетом особенностей, установленных федеральными
законами, в порядке, установленном настоящей статьей.

3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении городского
бюджета может осуществляться контрольно-счетным органом
Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района или
контрольно-счетным органом Красноярского края по обращению
Городского Совета с соблюдением требований Бюджетного кодекса
Российской Федерации и с учетом особенностей, установленных
федеральными законами, а также в соответствии со стандартом внешнего
муниципального финансового контроля.

 3

4. Администрация города Дудинки представляет годовой отчет об
исполнении городского бюджета для подготовки заключения на него не
позднее 1 апреля текущего года, в составе следующих форм:

1) отчет об исполнении бюджета;
2) баланс исполнения бюджета;
3) отчет о финансовых результатах деятельности;
4) отчет о движении денежных средств;
5) пояснительная записка.
5. Главные администраторы бюджетных средств не позднее 1 апреля

текущего года представляет в орган внешнего муниципального
финансового контроля для осуществления внешней проверки бюджетную
отчетность.

6. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного
бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц.

7. Орган внешнего муниципального финансового контроля готовит
заключение на отчет об исполнении городского бюджета с учетом данных
внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных
администраторов средств городского бюджета.

8. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности
оформляются по каждому главному администратору средств городского
бюджета.

9. В ходе осуществления внешней проверки годового отчета орган
внешнего муниципального финансового контроля вправе в пределах своей
компетенции, запрашивать у Администрации города Дудинки
дополнительную информацию.

10. Администрация города Дудинки обязана предоставить органу
внешнего муниципального финансового контроля необходимую для
осуществления внешней проверки годового отчета информацию в
трехдневный срок с момента получения запроса.

11. Заключение на годовой отчет об исполнении городского бюджета
представляется органом внешнего муниципального финансового контроля
в Городской Совет с одновременным направлением в Администрацию
города Дудинки.»;

6) пункт 3 статьи 38 дополнить подпунктом 8 следующего
содержания:

«8) отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного
фонда муниципального образования «город Дудинка»;

7) пункт 3 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«3. Внешний муниципальный финансовый контроль является

контрольной деятельностью контрольно-счетного органа муниципального
образования, или, по обращению Городского Совета, контрольной
деятельностью в части контроля за достоверностью, полнотой и
соответствием нормативным требованиям составления и представления
бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств,
годового отчета об исполнении бюджета, контрольно-счетного органа

 4

Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района или
контрольно-счетного органа Красноярского края.»;

8) абзац третий пункта 4 статьи 39.1 изложить в следующей
редакции:

«2) главным администратором бюджетных средств в установленном
им порядке в отношении подведомственных ему администраторов
бюджетных средств.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального
опубликования, за исключением положений настоящего Решения, для
которых установлены иные сроки вступления в силу.

3. Пункты 2 (в части единого налогового платежа), 4 части 1
настоящего решения применяются к правоотношениям, возникающим при
составлении и исполнении городского бюджета, начиная с городского
бюджета на 2023 год и плановый период 2024–2025 годов.

Председатель Городского Совета С. В. Бородин

Глава города Дудинки Ю. В. Гурин